Gedruckt in Ausschr. Joh. Cas. Beil. XII. p. 65 ff.

103. Thomas Blarer an Rudolf Walther.

20. März
Worms

(Bericht über den vergeblichen Versuch des Cardinals von Oesterreich, den Durchzug durch Johann Casimirs Gebiet zu bewerkstelligen. Haltung der Stadt Speier.)

.....
„Tertio huius mensis die emissarius quidam ad principem meum venit significans se a Ferdinando Austriaco praemissum esse, ut eius filio, quem ex Philippina Welserina suscepit, cardinali Tridentino saluum conductum apud principes Germanos ad Rhenum praesertim inpetret; eum namque in causa Coloniensi a papa ablegatum esse, ut eam cognoscat controversiamque componat. Ac cum principes alii, per quorum regiones transeat legatus pontificius, faciles et benignos sese praebeant, eundem etiam principem Casimirum

20. März rogare, ut per ditionem suam non minus tuto quam commode cum comitatu suo pontificali pertransire illi liceat. Paucis noster respondit: se archiduci Ferdinando eiusque filiis, uti consanguineis, ad debita officia usque quaque praestanda esse paratissimum ac rogare, ne quid illi de voluntate sua addubitent. Quia vero non sit nescius, in quem finem cardinalis ille a pontifice ablegatus sit et quales secum habeat itineris ac negotii comites, homines nempe verae religioni patriaeque nostrae infensissimos nequissimosque proditores Italos episcopos, non posse sua libera conscientia pati, ut eiusmodi pacis publicae religionisque eversores per ditionem suam salvo conducta profiscantur; itaque se petere atque adeo amice monere, uti cardinalis a proposito tam pernicioso absteineat, aut aliud iter ingrediatur. Cum spreta hac tam amica admonitione cardinalis iter institutum pergere nititur, fretus pontificia nimirum potestate atque autoritate Austriaca, sic altero post die Spiram pervenit 200 circiter equis asinisque, magna quidem cum solennitate atque apparatu magnifico. In comitatu erat inter alia Sathanae instrumenta tuba illa furialis episcopus Vercellensis et Jesuitae quam plurimi. Eodem ego tum quoque ad senatum Spirensem missus eram, ut mentem principis mei illi declararem simulque admonerem, ut sibi ab istis periculosis hospitibus caveat ac illis ad iter susceptum nihil commodet neque impediatur, si princeps erga hostes patriae quid forte moliturus sit; nihil civitati inde fore periculi. Ac quidem quod in mandatis habui, id facile impetravi a senatu, qui cardinali transitum et unius noctis hospicium aegre concessit non prius de voluntate admonitus nostri principis. Qui statim audito horum adventu omnem comitatum terra Rhenoque navibus, equitibus et colono milite in regione sua intercludit. . .